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Введение

Авторы художественных произведений нередко прибегают к

различным языковым средствам для создания речевого портрета персонажа.

Среди таких средств можно выделить коммуникативные неудачи, которые

позволяют не только создать яркий, запоминающийся и отличающийся

естественностью речи персонаж, но и достичь определенного

прагматического эффекта, оказать воздействие на внутренний мир читателя,

вызвать у него определенные ассоциации, мысли и чувства. Однако данный

феномен также служит и источником переводческих трудностей, связанных

с нелегкой задачей передачи прагматической составляющей текста

оригинала средствами языка перевода, что привлекает внимание

переводчиков, переводоведов и читателей.

Таким образом, актуальность исследования определяется

следующими факторами. Во-первых, необходимостью поиска эффективных

способов перевода языковых средств создания литературных типажей, в

первую очередь коммуникативных неудач, которые зачастую не только не

имеют эквивалента в языке перевода, но и требуют применения серьезных

семантико-синтаксических преобразований, вызывая тем самым

структурно-смысловые расхождения с текстом оригинала, но при этом

сохраняя прагматический эффект высказывания и всего текста в целом.

Во-вторых, неполной исследованностью данной тематики. Проблемы

прагматики перевода в рамках личностного аспекта коммуникации все еще

остаются не до конца решенными, а вопрос о наиболее эффективных

способах перевода остается открытым.

В-третьих, особым научным интересом современных исследователей в

области коммуникативной лингвистики и прагматики, а также

переводчиков художественных произведений к личностным аспектам

речевого общения, вопросам эффективности коммуникации и проблемам

переводческой эквивалентности и адаптации.
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Целью исследования является выявление основных переводческих

проблем при передаче языковых средств создания литературных типажей

«ребенок», «иностранец» и «малообразованный человек» и путей их

преодоления.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) представить теоретические основы исследования: прагматический

и личностный аспекты коммуникации, прагматика перевода и

переводческая эквивалентность;

2) провести анализ речевого поведения литературных типажей

«ребенок», «иностранец» и «необразованный человек»;

3) выявить основные языковые средства создания указанных

литературных типажей, вызывающие проблемы при переводе;

4) определить ключевые переводческие приемы при передаче

языковых средств создания указанных литературных типажей;

5) выявить закономерности между типами языковых средств

создания литературных типажей и переводческими приемами.

Объект исследования – языковые средства создания литературного

типажа.

Предмет исследования – особенности перевода языковых средств

создания литературного типажа.

Научная новизна исследования состоит в том, что коммуникативные

неудачи впервые рассматриваются как языковое средство создания

литературного типажа, а также проводится анализ их перевода на русский

язык и выявляются закономерности между типами языковых средств

создания литературных типажей и переводческими приемами.

Источником материалов исследования послужили художественные

произведения британских и американских авторов XX – XXI веков и их
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переводы на русский язык. Методом сплошной выборки с 3962 страниц

было собрано 87 примеров и проанализировано 51 пример.

Теоретическую основу исследования составляют труды в области

коммуникативной лингвистики Н. И. Формановской, В. В. Богданова,

Ю. Н. Караулова, П. Грайса, Дж. Лича и др., лингвоперсоналогии

В. И. Карасика, Ю. Н. Караулова, Л. П. Крысина, О. Г. Алюниной,

Е. Д. Павлычевой и др., а также положения теории перевода, разработанные

в исследованиях В. Н. Комиссарова, Я. И. Рецкера, А. Нойберта, Л. Венути,

Н. К. Гарбовского, И. С. Алексеевой, Ю. Найды и др.

В работе использованы следующие методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, а также метод

сравнительно-сопоставительного и прагмалингвистического анализа.

Результаты исследования были апробированы в форме выступления

на XXI Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ,

проходившей 16 – 20 апреля 2018 года.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав и выводов

по ним, заключения, списка использованной литературы, списка

сокращений источников примеров, списка сокращений и четырех

приложений. Объем основного текста – 79 страниц, общий объем – 94

страницы.
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Глава I. Языковые средства создания литературных типажей в

аспекте перевода

1.1. Дискурс и коммуникация

1.1.1. Современные подходы к изучению дискурса

Коммуникация или общение – это «комплекс речевой деятельности

людей по созданию и интерпретации разного рода высказываний,

дискурсов, текстов, жанров» [Формановская 2007: 3]. Единицей речевого

общения выступает высказывание, которое, как правило, взаимодействует с

другими высказываниями, образуя более крупную единицу – дискурс.

Согласно постулатам коммуникативной лингвистики, «коммуникативное

поведение проявляется в определенном дискурсе и конкретизируется в виде

определенных речевых жанров» [Карасик 2009: 264].

В настоящее время понятие «дискурс» является актуальным для

различных исследований в области коммуникативной лингвистики и

допускает ряд различных интерпретаций.

Согласно словарю лингвистики и фонетики, Д. Кристала, дискурс

означает «набор высказываний, которые составляют любое распознаваемое

речевое событие, например, беседу, шутку, проповедь, интервью» [Crystal

2008: 148]. Однако, с точки зрения современной концепции когнитивной

лингвистики, дискурс – это не просто связанная последовательность

предложений или речевых актов.

В соответствии с концепцией коммуникативной природы текста,

дискурс представляет собой «коммуникативное событие, происходящее

между говорящим и слушающим в процессе коммуникативного действия в

определенном временном, пространственном и прочем контексте» [Дейк

1989: 121]. При этом, дискурс обладает такими чертами, как личностность,

процессуальность, ситуативность и замкнутость.
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 С позиции современных подходов к изучению дискурса

отечественными лингвистами, данный термин понимается как

коммуникативное явление, которое включает в себя экстралингвистические

факторы, необходимые для понимания текста [Караулов 1989a: 8].

Подобный взгляд на дискурс разделяет и В. И. Карасик, который

рассматривает дискурс как коммуникативно-прагматическую деятельность

с языковыми и экстралингвистическими составляющими [Карасик 1998:

185].

Основываясь на приведенных интерпретациях дискурса, можно

сделать вывод о том, что в дискурсе отражается менталитет, национальная

культура, а также индивидуальные черты личности. Подобное понимание

дискурса позволяет посредством лингвистического анализа воссоздать

фонетические и лексико-грамматические особенности языковой личности,

а также ее языковую картину мира.

Что касается типологии дискурса, то один из наиболее

распространенных и признанных вариантов типологии принадлежит

В. И. Карасику. Основанием для данной типологии служит

предназначенность дискурса, то, на кого он ориентирован. Соответственно

выделяются личностно-ориентированный и статусно-ориентированный

типы дискурсов. В рамках первого типа дискурса коммуниканты «стремятся

раскрыть свой внутренний мир адресату и понять адресата как личность во

всем многообразии личностных характеристик», а во втором случае

участники общения «выступают в качестве представителей той или иной

общественной группы, выполняют роль, предписываемую

коммуникативной ситуацией» [Карасик 2002: 199].

Личностно-ориентированный дискурс представлен двумя основными

разновидностями: бытовой и бытийный, при этом бытовое общение

диалогично, носит свернутый характер, и представляет собой генетически
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исходный тип дискурса, в то время как бытийное общение в основном носит

монологический характер, носит развернутый характер и выражается в виде

художественного, философского или мифологического текста.

Характер статусно-ориентированного дискурса может быть

институциональным и неинституциональным, в зависимости от того, какие

общественные институты функционируют в обществе в конкретный

исторический промежуток времени. Сюда относятся, например, научный,

политический, религиозный, педагогический, медицинский, рекламный и

другие типы институционального дискурса.

В рамках данного исследования рассматривается бытовой дискурс.

Основываясь на представленных определениях дискурса, а также на его

характеристиках, бытовой дискурс можно определить как коммуникативно-

прагматическую деятельность, реализуемую участниками общения в

рамках неофициальной ситуации.

Итак, в рамках бытового дискурса коммуниканты взаимодействуют

друг с другом при помощи высказываний, заключенных в определенные

тексты и жанры, при этом данное взаимодействие происходит по особым

принципам, складывающимся в процессе развития коммуникации и

общества. Данные принципы коммуникативного взаимодействия и

поведения сформированы в рамках прагматического подхода к

исследованию коммуникации.

1.1.2. Речевое общение в свете прагматики

Речевое общение связано с использованием коммуникантами

лингвистических, энциклопедических и интерактивных компетенций.

Лингвистические компетенции относятся к языку и отражают его

устройство. Энциклопедические компетенции характеризуют устройство
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мира, а интерактивные компетенции отражают принятые в обществе

правила и конвенции речевого общения [Богданов 2007: 180-181].

Всякая вербальная коммуникация преследует определенные цели. Для

того, чтобы коммуникация могла достичь заданных целей, она должна

регулироваться некими правилами и принципами. Общие принципы,

которым подчиняется речевое общение, широко освещаются в

прагматических исследованиях и основаны, главным образом, на так

называемых принципах и максимах общения. Наибольшее распространение

получили принципы П. Грайса и Дж. Лича.

П. Грайс предлагает концепцию принципа Кооперации, который

включает различные постулаты, объединенные четырьмя категориями, а

именно Количества, Качества, Способа и Отношения.

К первой категории относятся постулаты, согласно которым

коммуниканты должны сообщать ровно столько информации, сколько

требуется для достижения целей общения, иными словами общающиеся

должны соблюдать некую «золотую середину». Постулаты категории

Качества требуют от участников общения сообщать лишь истинную

информацию и воздерживаться от высказываний, для которых у них

недостаточно оснований. Категория Способа включает в себя один главный

постулат, а именно «выражайся ясно», в который входят еще несколько

частных постулатов или под-максим. В этом случае говорящий должен

исполнять ряд правил, а именно организовать свою речь, избегать

неточностей, неоднозначности, многословия. Наконец, к категории

Отношения относится постулат релевантности («не отклоняйся от темы»),

который означает, что коммуниканты должны говорить по существу. [Грайс

1985: 222]

Принцип Кооперации считается некой идеализированной моделью

речевого поведения, ведь в реальной ситуации общения участники общения
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часто случайным образом или намеренно нарушают те или иные правила.

При этом нарушение отдельных постулатов может сопровождаться

сохранением общего принципа Кооперации, что приводит к возникновению

особой ситуации, когда часть информации сообщается в форме подтекста.

Подтекстовый смысл, который адресант извлекает из намеренного или

ненамеренного нарушения какого-либо постулата, П. Грайс называет

термином «импликатура». Таким образом общение может совершаться как

способом прямой передачи смысла, так и способом импликатур. Считается,

что коммуниканты предпочитают импликатурный метод общения по ряду

причин, связанных с нормами приличия, вежливости или этикета [Богданов

2007: 17].

Поскольку вежливость играет важную роль в обществе, то наряду с

принципом Кооперации речевое общение также регулируется принципом

Вежливости, разработанным Дж. Личем. Данный принцип включает в себя

следующие максимы: такта, великодушия, одобрения, скромности,

согласия, симпатии [Leech 1983:132].

Принцип вежливости, и понятие вежливости в целом, во многих

случаях требует от говорящего уменьшать собственную выгоду и

увеличивать выгоду партнера, т.е. то, что хорошо для адреса не всегда будет

приемлемо для говорящего, тем не менее, следуя данным правилам,

адресант может достичь желаемой цели и при этом не обидеть адресата.

Отдельные постулаты принципа Вежливости переплетаются с

постулатами принципа Кооперации, но также могут и противоречить им,

если того требует коммуникативные цели говорящего. Также, как уже

упоминалось выше, может происходит намеренное (или ненамеренное)

нарушение отдельных постулатов при соблюдении говорящим обоих

принципов речевого общения.
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 Несмотря на то, что многие лингвисты придерживаются мнения о том,

что коммуникантам свойственно выбирать импликатурный способ

общения, существует и обратная точка зрения. Например, И. Кларк

утверждает, что в обычном дискурсе говорящие стремятся избежать

многозначности и придерживаются принципа конвенциональности. Данный

принцип сформулирован исследователем следующим образом: «для

определенных значений существует некая форма, использование которой

ожидается говорящими в данной коммуникативной среде» [Clarke 1993: 67].

Каждая коммуникативная среда располагает своим собственным рядом

конвенций. Говорящие выбирают определенную форму для выражения

некого значения именно потому, что если бы они выбрали другую форму,

то данное значение не только не было бы передано, но оно было бы другим.

Таким образом, они полагаются на утверждение о том, что у различных

форм существуют различные значения.

Помимо принципа конвенциональности, по мнению И. Кларк,

коммуниканты также полагаются на принцип контраста, т.е. «говорящие

обращают внимание на разницу формы для того, что указать на разницу

значения» [Clarke 1993: 69]. Другими словами, говорящие стараются

избегать полных синонимов, при этом признавая тот факт, что у одной

формы может существовать несколько значений.

Данные принципы позволяют коммуникантам максимально избегать

наслоения значений и избегать недопонимания в речевом общении. Все это

справедливо по отношению к повседневным, обыденным формам обмена

информацией. Однако даже в таких ситуациях общения говорящие не могут

не добавить в высказывания скрытые смыслы, а слушающие обычно

усваивают из высказывания гораздо больше того, что лежит на поверхности.

Д. Спербер и Д. Уилсон утверждают, что «что говорящий, нацеленный

на оптимальную релевантность, должен выстроить высказывание таким
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образом, чтобы заранее облегчить (и исправить) устранение

неоднозначности» [Sperber, Wilson 1986: 204].

Тем не менее, по мнению исследователей Б. Нерлич и Д. Кларка,

именно такие нарушения коммуникативной нормы, как неоднозначность и

ирония, а также пренебрежение коммуникативными максимами делают

общение “интересным”, заставляют людей действительно участвовать в

общении и наслаждаться им. «Они [участники общения] мало беспокоятся

об эффективности коммуникации, гораздо больше их волнует

прагматический “эффект”, которого они хотят добиться» [Nerlich, Clarke

2001: 4]. В данном случае речь идет о намеренной эксплуатации принципа

Кооперации, однако часто коммуниканты, забывая о принципах речевого

общения, неумышленно вводят своих собеседников в заблуждение, что

приводит к коммуникативным неудачам и даже к комическим ситуациям,

используемыми многими писателями для создания речевого портрета

персонажей.

1.1.2. Эффективность коммуникации и коммуникативные неудачи

Коммуникативные неудачи (КН) типичны для бытового дискурса,

поскольку наиболее часто они возникают в неподготовленной спонтанной

устной речи, а естественное общение часто сопряжено с возникновением

непонимания, неумением услышать или выразить мысль.

Под коммуникативной неудачей понимается «полное или частичное

непонимание высказывания партнером коммуникации, т.е.

неосуществление или неполное осуществление коммуникативного

намерения, говорящего» [Ермакова, Земская 1993: 31].

Как уже было сказано выше, процесс общения направлен на

достижение прагматических и коммуникативных целей, что становится

невозможным при возникновении коммуникативной неудачи. На
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возникновение КН указывает ответная реакция партнера, которая также

может отсутствовать, если партнер не услышал реплику или не счел

нужным отвечать на нее, либо может противоречить ожиданиям

говорящего.

КН может быть, как неполной, когда ее возникновение не приводит к

полному нарушению коммуникации или конфликту, так и полной. Оба типа

КН могут возникать как по вине говорящего, так и по вине слушающего.

КН исследуются в теории речевых актов, в рамках которой созданы

различные типологии сбоев, возникающих в коммуникации. Одна из

первых типологий КН была предложена Дж. Остином в работе «Слово как

действие» («How to Do Things with Words»). Исследователь разделяет КН на

осечки, когда действие подразумевается, но оказывается пустым, и

злоупотребления, при которых действие осуществляется, но не реализуется

[Austin 1962: 18].

Б. Бара, понимая под КН неудавшуюся попытку произвести

определённый коммуникативный эффект на собеседника, выделяет

следующие типы КН: непонимание, неправильное истолкование и

неприятие.

Непонимание возникает при неспособности адресата понять значение

того, что говорит собеседник. При этом, адресат осознает возникновение

коммуникативной неудачи, на что указывает его реакция (переспрос,

уточнение и т.п.)

Неправильное истолкование. Адресат вкладывает в высказывание

значение, отличное от запланированного говорящим. В данном случае

адресат не осознает возникновение КН.

При неприятии адресат понимает то, что хочет донести до него

собеседник, но отказывается соглашаться с его точкой зрения. КН очевидна

для адресата, поскольку он принимает осознанное решение [Bara 2010: 195].
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 Однако данная классификация не затрагивает прагматический и

языковой аспект коммуникации, что недостаточно для проведения

лингвистического анализа.

Среди причин КН обычно выделяют: нарушение этикетных формул,

несовпадение картин мира участников коммуникации; неверное понимание

речевой интенции партнера; неточности и недосказанности. Причина КН

также может быть связана с самой природой единиц языка:

метафоричностью, многозначностью слова, употреблением

окказионализмов, интерференцией родного языка на разных уровнях

системы языка [Формановская 2002: 170-174].

Согласно О. Н. Ермаковой и Е. А. Земской причины возникновения КН

обусловлены тремя факторами. К ним относятся языковые факторы

(омонимия, многозначность и т.д.), психологические факторы

(несовпадение картин мира собеседников, различие в восприятии

действительности, характерах, темпераменте и т.д.), а также

прагматические факторы (игнорирование одним из речевых партнеров

прагматической составляющей в семантике слова) [Ермакова, Земская 1993:

33].

Данная классификация КН совпадает с точкой зрения С. Е. Бугровой,

которая предлагает классифицировать КН согласно лингвистическим и

экстралингвистическим факторам их возникновения. Именно эта

классификация используется в данном исследовании.

Среди лингвистических факторов выделяют выбор лексических,

грамматических и синтаксических средств выражения, звуковое и

интонационное оформление.

К экстралингвистическим факторам относятся: социокультурные

характеристики (социальный статус); психофизиологические

характеристики (отношение к окружающей действительности, фоновые
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знания, физическая и психическая способность к коммуникации, готовность

к общению и др.); прагматические факторы (ситуация общения) [Бугрова

2012: 24].

Следует также отметить, что сбои в коммуникации могут происходить

как при общении коммуникантов, принадлежащих к одной культуре и

являющимися носителями одного языка, так и при межкультурной

коммуникации. Так, при столкновении разных дискурсивных систем может

проявляться контраст между языками или слияние языков, может возникать

лингвокультурная интерференция или столкновение концептуальных

систем человека [Поспелова, Кондрашова 2014: 184].

Возникновение сбоев в коммуникации в художественных

произведениях рассматривается в работах Е. В. Падучевой. Исследование

проводится на примере сказок Льюиса Кэрролла. Отмечается, что

«источники коммуникативных затруднений обычно чисто языковые, так что

собственно лингвистические аспекты коммуникации предстают в более

чистом виде» [Падучева 1982: 186]. Автором выделяются коммуникативные

неудачи, вызванные нарушением вещественных предпосылок

коммуникации (нарушение языкового кода, отсутствие связности диалога,

различие моделей мира), нарушением условий успешности иллокутивных

актов, нарушением постулатов коммуникации, нарушением презумпций в

значении слов и конструкций.

Еще одним исследованием, представляющим интерес для настоящей

работы, является труд В. С. Лукьяновой, посвященный изучению

коммуникативных неудач в комедии абсурда. Исследователь обращает

внимание на то, что большая часть каламбуров в текстах комедии абсурда

вызваны сбоями в коммуникации, источником которых служит сбивчивость

мышления героев. Также в исследовании подчеркивается важность

передачи функциональной нагрузки каламбура при переводе на другой

язык, поскольку она имеет большую эстетическую и художественную
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значимость для правильного и глубокого осмысления целого произведения

драмы абсурда [Лукьянова 2002: 103].

На примере этих двух исследований можно сделать вывод о том, что

коммуникативная неудача может использоваться в качестве эффективного

средства создания прагматического потенциала художественного

произведения. В том числе явление коммуникативной неудачи может

использоваться авторами для передачи комического или эстетического

эффекта, а также служить одним из языковых средств создания речевого

портрета персонажей.

1.2. Личностный аспект коммуникации

Интеграция различных областей знаний уже давно не является новым

феноменом в современной науке. Данный процесс не обошел стороной и

лингвистику. Появились такие направления как, нейролингвитика,

психолингвистика, социолингвистика, прагмалингвистика,


[…]


Помнится, когда я встретился с ним в

Париже, он сильно налакался.

– Милый старина Окоселый всегда этим

отличался. Особый дар. Как бы он ни

нализался, невооруженным глазом этого

не обнаружить. Я много раз сам видел,

как милый старичок наклюкивался до

чертиков, а выглядел трезвым, как

епископ. Да нет, куда трезвее! Так когда

ребяткам в гриль-баре стало ясно, что

старикан вот-вот пойдет на бровях?

(ВНА)

В примере 47 продемонстрировано многообразие разговорных

выражений, употребляемых в речи литературного типажа

«малообразованный человек». В переводе наблюдается изменение частей

речи, подбор полных или частичных эквивалентов с целью сохранения

образности речи персонажа.

Пример 48

“Yes, it's an egg, isn't it!”

“Queen of my soul,” said Archie

enthusiastically, “it's an omelette!” (WIA)

– Настоящая конфетка, да?

– Царица души моей, – сказал Арчи с

восхищением, – это целый шоколадный

набор! (ВНА)

В примере 48 продемонстрировано использование разговорной

фразы, на базе которой строится игра слов (egg – omelette). Для сохранения

образности и игры слов, переводчик прибегает к целостному

переосмыслению.
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2.3.4. Коммуникативные неудачи, обусловленные недостаточной

интерактивной компетенцией

Пример 49

“Why don’t you fetch some water for that

plant instead?” Mildred suggested to Marla.

“It looks as if it needs it.”

“Oh, I’m not very good with that kind of

thing,” Marla admitted, missing Mildred’s

point. “I guess I’m just a green dumb.” (GS)

–Пожалуйста, лучше полей цветы.

Видишь, этот совсем поник.

– Ой, я в этом не очень разбираюсь, –

простодушно созналась Марла, не уловив

намека. – Я вообще к растениям

абсолютно равнодушна. (ГЛМ)

Коммуникативный сбой в данном случае вызван непониманием

интенции партнера. Под предлогом полить цветок собеседник просит

адресата удалиться из комнаты, а адресат, в свою очередь, воспринимает эту

просьбу буквально. В переводе используется конкретизация (fetch some

water – полей; it needs it – этот совсем поник), а также описательный

перевод окказионализма (green dumb - к растениям абсолютно равнодушна).

Пример 50

“She’s a fruit,” muttered the Brenda

Something as she motioned toward Marla

with her head.

“No, a nut,” added a woman Sylvie had

noticed earlier.

“Oh, nuts are something you have to be very

careful with,’ (GS)

– Сама вы фрукт! – Бренда гневно

сверкнула глазами на Марлу.

– Нет, она скорее орех, чем фрукт, –

прибавила женщина, на которую Сильвия

обратила внимание раньше. – Крепкий

орешек!

– О, с орехами надо быть особенно

осторожными, – сказала Марла, не

заметив подвоха. (ГЛМ)

Коммуникативное затруднение в данном случае вызвано

непониманием иллокутивной силы высказывания, вследствие чего

оскорбление не воспринимается адресатом. Второй фактор появления

коммуникативной неудачи – многозначность слова 'nut' (рус. – 1) орех; 2)

чудак, псих). При переводе использовано добавление в репликах

коммуникантов, а также добавление авторской ремарки для пояснения

недопонимания.
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Пример 51

“Voles?” he asked. “What are you talking

about?”

“The ruts,” Marla told him. “what loused up

the lawn like that?”

“The crane did that, Sylvie.”

“I didn’t know that birds could mess up a

lawn. was it a herd?”

“A flock,” Bob said, putting down his coffee.

“a group of birds is a flock, not a herd. Are

you trying to be funny this morning? The

crane that pulled your car out of the pool

ruined the lawn.”

“Carpool?” Marla asked. (GS)

– Какие еще кроты? О чем ты говоришь?

– рассеянно спросил он.

– Там борозды! – сказала Марла. – Кто

так испоганил газон?

– Сильвия, это же следы крана.

– Крана? Ничего не понимаю… Зачем вам

во дворе понадобился кран?

Боб нахмурился.

– Сильвия, ты сегодня как-то странно

шутишь. Газон испортил кран, который

вытаскивал из бассейна твою машину.

– Из бассейна мою машину? – искренне

удивилась Марла. – Я что, обычно мою

машину в бассейне? (ГЛМ)

В примере 51 затруднение в коммуникации вызвано отсутствием

знаний коммуниканта о контексте ситуации общения, а также

многозначностью слова ‘crane’. По сюжету две девушки со схожей

внешностью поменялись местами. Так как муж принимает незнакомку за

свою жену, он не понимает, почему она удивляется тому, что сама же

натворила на лужайке перед домом. При переводе используется прием

целостного преобразования, а также опущение и добавление реплик

персонажей.

2.3.5. Результаты анализа переводческих приемов и языковых средств

создания литературного типажа «малообразованный человек»

Принимая во внимание результаты анализа, представленные в

диаграммах 7, 8, 9 (см. Приложение 4) можно сделать следующие выводы:

1. Наиболее распространенными средствами создания литературного

типажа «малообразованный человек» являются коммуникативные

неудачи, вызванные неправильным выбором и интерпретацией

лексических единиц, а также разговорные формы.
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2. Среди лексических средств выражения, приводящих к наибольшим

трудностям при переводе, можно выделить разговорную лексику,

незнакомые иностранные слова, омонимы и паронимы.

3. Среди переводческих приемов при передаче продуктивных языковых

средств создания литературного типажа «малообразованный человек»

наибольшее распространение получили добавления, частичные или

полные эквиваленты и целостное преобразование.

4. Наименьшее распространение получили прием транслитерации,

примечания и опущения.
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Выводы по главе II

Результаты анализа выборочной совокупности англоязычных

художественных произведений и их переводов на русский язык показывают,

что:

1. Наиболее продуктивным языковым средством создания

литературного типажа «ребенок» являются коммуникативные

неудачи, обусловленные неверной интерпретацией лексических

единиц. Также в дискурсе данного литературного типажа встречаются

коммуникативные неудачи, обусловленные недостаточной

энциклопедической и интерактивной компетенциями, однако они

менее распространены.

2. Среди основных переводческих приемов при передаче данных

языковых средств создания литературного типажа «ребенок»

преобладают целостное преобразование и добавление.

Конкретизация, генерализация, нахождение частичного эквивалента и

т.д. также применяются в переводе, но в меньшей степени, при этом

одно преобразование может применяться совместно с другими

(например, добавления + целостное преобразование, добавление +

эквивалент и т.п.)

3. Для литературного типажа «иностранец» наиболее характерны

контаминированная речь, а также коммуникативные неудачи,

обусловленные неправильным подбором лексических средств.

Помимо перечисленных средств для создания данного литературного

типажа могут использоваться другие проявления недостаточной

лингвистической компетенции, включая неверную интерпретацию из-

за незнания лексических единиц и связанные с ней коммуникативные

неудачи.

4. Контаминированная речь, по большей части, передается при помощи

контаминации речи средствами РЯ, также встречаются случаи

использования авторских ремарок и целостного преобразования.
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Наиболее частотными средствами передачи контаминированной речи

в дискурсе «иностранца» являются опущение и озвончение согласных

и изменение качества гласных звуков. Для передачи

коммуникативных неудач разных типов используются различные

приемы и преобразования. Наиболее распространенными являются

добавления, опущения и примечания.

5. Наиболее распространенными языковыми средствами создания

литературного типажа «малообразованный человек» являются

коммуникативные неудачи, вызванные неправильным выбором и

интерпретацией лексических единиц, а также разговорные формы.

Также встречаются коммуникативные неудачи, обусловленные

недостаточной интерактивной компетенцией.

6. При передаче продуктивных языковых средств создания

литературного типажа «малообразованный человек» наибольшее

распространение получили следующие переводческие приемы:

добавления, частичные или полные эквиваленты, целостное

преобразование, смысловое развитие, а также описательный перевод.

Наименьшее распространение получили прием транслитерации,

примечания и опущения.
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Заключение

Данное исследование позволило обратиться к актуальной проблеме

перевода языковых средств создания литературных типажей.

На первом этапе исследования было установлено, что при нарушении

принципов общения могут происходить коммуникативные неудачи. Их

возникновение может быть вызвано как лингвистическими, так и

экстралингвистическими факторами. Явление коммуникативных неудач

активно используется авторами художественных произведений, в том числе

и для создания речевого портрета персонажей. Речевой портрет, в свою

очередь, является одним из наиболее эффективных способов описания

языковой личности, который позволяет выявить индивидуальные

особенности речи литературных типажей. Данные особенности являются

частью прагматического потенциала художественных произведений.

Сохранение пргаматического потенциала является одной из важнейших

задач переводчика, которая может быть выполнена посредством

прагматической адаптации. Помимо этого, еще одним важным аспектом

перевода является понятие эквивалентности, поскольку сохранение всех

уровней эквивалентности позволяет достичь максимальной близости к

оригиналу на уровне семантики и синтаксиса. Прагматический уровень

переносится из понятия эквивалентности в сферу адекватности перевода,

которая определяется умением переводчика передать коммуникативный

эффект.

В процессе исследования были решены поставленные задачи и

получены следующие выводы: результаты данного исследования

подтвердили предположение о том, что коммуникативные неудачи

являются наиболее распространенным языковым средством создания

литературных типажей всех представленных типов: «ребенок»,

«иностранец», «малообразованный человек». В дискурсе всех трех

проанализированных литературных типажей преобладают
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коммуникативные неудачи, обусловленные недостаточной

лингвистической компетенцией. В частности, у «ребенка»

коммуникативные неудачи в основном возникают при неверной

интерпретации лексических единиц, а у «иностранца» сбои в коммуникации

происходят при порождении речи из-за неверного подбора лексических

средств выражения. Что касается «малообразованного человека», то в его

дискурсе в одинаковой степени встречаются коммуникативные неудачи,

обусловленные как неверным подбором, так и интерпретацией лексических

единиц.

Помимо коммуникативных неудач различных типов, еще одним

продуктивным способом создания литературного типажа «иностранец»

является контаминированная речь. Для создания литературного типажа

«ребенок» также широко используются коммуникативные неудачи,

обусловленные недостаточной энциклопедической и интерактивной

компетенциями, а в дискурсе «малообразованного человека» важную роль

играют такие лингвистические особенности речи, как разговорные формы и

неверный подбор и интерпретация лексических средств, не приводящие к

коммуникативным сбоям.

К лексике, вызывающей наибольшие переводческие трудности,

относятся омонимы, фразеологические обороты, паронимы, незнакомые

коммуниканту иностранные слова, т.е. зачастую безэквивалентная лексика.

Наименьшие трудности вызывает разговорная лексика. Таким образом,

труднее всего переводить языковые средства создания литературного

типажа «иностранец», поскольку в его дискурсе встречается не только

большое количество безэвкивалентной лексики и коммуникативных неудач

разных типов, но также контаминированная речь. Наличие данных

факторов зачастую побуждает переводчика полностью перестраивать

высказывание персонажа в ПЯ, применяя целостное преобразование,

изобретать новые средства передачи контаминированной речи на ПЯ, а
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иногда и оставлять особо трудные фрагменты без перевода, в таких случаях

переводчиком даются примечания, либо добавляются авторские ремарки.

В результате исследования было установлено, что между языковыми

средствами создания литературных типажей и переводческими приемами

есть определенные закономерности. Так, для перевода коммуникативных

неудач, вызванных лингвистическими факторами, как правило,

используются приемы целостного преобразования и добавления, а

контаминированная речь передается при помощи контаминации речи

средствами ПЯ или при помощи добавления авторских ремарок. Кроме

того, многие переводческие приемы используются в комплексе, например,

добавления + подбор эквивалента/генерализация, целостное

преобразование + опущение и добавление, конкретизация + описательный

перевод, транслитерация + примечание и др.
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Приложение 1

Основные параметры анализа речевого портрета

№

п/п

Параметр Основное содержание

параметра

Уровень анализа

1 Лексикон

языковой

личности

Отражение владения

лексико-

грамматическим

фондом языка.

Репрезентация

языковой картины

мира (родная или

чужая).

Анализируется запас слов и

словосочетаний, которым

пользуется конкретная языковая

личность: количество лексем, их

частеречная принадлежность,

фонетическая оформленность,

соответствие грамматическим

нормам.

2 Особенности

тезауруса

личности

Репрезентация навыков

отбора выразительных

средств родного /

чужого языка

Анализ использования разговорных

формул, речевых оборотов, особой

лексики, которые делают личность

узнаваемой.

3 Прагматика Совокупность

коммуникативных

целей личности

(предполагаемая

коммуникативная роль,

интенции,

целеустановка).

Анализ соответствия языковых

средств коммуникативным

намерениям личности.
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Приложение 2

Результаты анализа переводческих приемов и средств создания

литературного типажа «ребенок»

Диаграмма 1
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46%

Конкретизация

7%
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13%

КН, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ НЕДОСТАТОЧНОЙ

ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕЦИЕЙ

Целостное

преобразование

50%

Экспликация

50%

КН, ОБУСЛОВЛЕННЫЕ НЕДОСТАТОЧНОЙ

ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНЦИЕЙ

Диаграмма 2
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Диаграмма 3
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Приложение 3

Результаты анализа переводческих приемов и средств создания

литературного типажа «иностранец»

Диаграмма 4
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Диаграмма 6
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Приложение 4

Результаты анализа переводческих приемов и средств создания

литературного типажа «малообразованный человек»

Диаграмма 7
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Диаграмма 9
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