РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ Сумкиной Н.С. по теме «Языковые средства создания литературных типажей как проблема перевода»

При рассмотрении специфики речевого поведения, свойственного трём литературным типажам, - ребёнку, иностранцу, и малообразованному человеку, в центре внимания ВКР Н.С. Сумкиной оказываются коммуникативные неудачи, вызванные именно этой спецификой. Перевод коммуникативных неудач представляет особую трудность для переводчика, так как очень часто они бывают связаны с лингвистическими особенностями исходного языка, которые зачастую оказываются безэквивалентными. В связи с этим подробное и тщательное исследование данного вопроса, проведённое Н.С.Сумкиной, представляется актуальным. Тем более, что, насколько нам известно, специального исследования коммуникативных неудач в плане их перевода с английского на русский язык до сих пор не проводилось.
ВКР Н.С.Сумкиной, содержащая около 80 страниц основного текста и 4 приложения, прекрасно оформлена, написана хорошим языком. Все необходимые количественные данные представлены в виде удачно выполненных информативных диаграмм.
С примерно 4 000 страниц художественных английских произведений ХХ-ХХI вв. собрано 87 текстовых отрезков, включающих речь персонажей и авторское повествование, и их переводы. В теоретической главе, где рассматриваются проблемы речевого поведения, коммуникативной компетенции языковой личности и ряд других вопросов, автор обнаруживает не только знакомство с современной научной литературой, но и умение её осмыслить и обобщить. Построение работы чёткое. Во П главе анализируемый материал удачно распределяется по трём аспектам коммуникативной компетенции персонажа (лингвистическому, энциклопедическому и интерактивному) для каждого из изучаемых типажей. Подробно рассматриваются языковые средства, используемые для создания речевого портрета, и переводческие приёмы и трансформации (добавление, генерализация, модуляция, целостное преобразование и т.д.). Приводится очень интересный иллюстративный материал с удачными комментариями (примеры №№ 16, 26, 39, 44 и др.).
Важными являются выводы о преобладании целостного преобразования в качестве используемого способа перевода коммуникативных неудач, а также вывод о взаимосвязи между языковыми средствами создания литературных типажей и переводческими приёмами. Например, целостное преобразование и добавление преобладают при переводе коммуникативных неудач, вызванных лингвистическими факторами, а контаминированная речь передаётся при переводе при помощи авторских ремарок.
Вместо критических замечаний у меня несколько вопросов к магистрантке:
1. Как читатель работы может узнать по заголовку, что I глава ВКР теоретическая, а не исследовательская?
2. Производными от языковой личности являются два понятия: речевой портрет и коммуникативный типаж. Каково их соотношение?
3. В каком смысле применяется метод фрагментарного анализа речевого портрета, основанный на параметрах Е.Д. Павлычевой, конкретно в данной ВКР? Другими словами, прокомментируйте, пожалуйста, таблицу приложения 1 поподробнее.
В целом работа Н.С. Сумкиной несомненно полезна как в теоретическом, так и в практическом плане, её содержание полностью соответствует заявленной теме, поставленные цели и задачи выполнены. Таким образом, рецензируемая работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР магистров СПбГУ.
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